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Anotace:

Tato disertační práce je zaměřena na problematiku plošného tváření. Poskytuje základní

teoretické informace, které slouží k hlubšímu poznání a pochopení této technologie

se zaměřením na problematiku rychlosti deformace. Praktická část je zaměřena na sledování

vlivu rychlosti deformace na citlivost materiálu na zkušebním zařízení modifikovaného Charpyho

kladiva. Zařízení bylo osazeno novým snímacím systémem a v práci je proveden jeho popis.

Na experimentálním zařízení bylo provedeno široké spektrum zkoušek pro zmapování

co největšího počtu průběhů experimentů. Na základě získaných poznatků byla po realizaci

zkoušek vytvořena metodika zkoušení na tomto zařízení.

Klíčová slova

Plošné tváření, mechanické zkoušky materiálu, rychlost deformace

Summary

This dissertation thesis is focused on sheet metal forming. It provides basic theoretical

information for understanding and deeper acquaintance with this technology, focusing on issues

of strain rate. The practical part is focused on monitoring the effects of strain rate

on the sensitivity of material on the testing machine - modified Charpy hammer. The machine

was fitted with a new sensor system and in this thesis also includes its description. On the testing

machine broad range of tests were done in order to obtain the largest possible number

of the courses of experiments. Based on this knowledge after realization all the tests the

measurement methodology of testing at this machine was created.

Key words

Sheet Metal Forming, Mechanical Test of Materials, Strain Rate
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Seznam použitých veličin

σ Napětí [MPa]

ε Poměrná deformace [-]

Rm Mez pevnosti v tahu [MPa]

Re Mez kluzu [MPa]

Rp0,2 Smluvní mez kluzu [MPa]

A80mm Tažnost zkušební tyče délky 80 mm [%]

Z Kontrakce [%]

r Součinitel plastické anizotropie [-]

�� Skutečná deformace ve směru šířky vzorku [-]

�� Skutečná deformace ve směru tloušťky vzorku [-]

rm Střední hodnota součinitele plastické anizotropie [-]

Δr Součinitel plošné anizotropie [-]

C Materiálová konstanta [-]

n Exponent deformačního zpevnění [-]

nm Střední hodnota exponentu deformačního zpevnění [-]

KUT Komplexní ukazatel tvařitelnosti [-]

AH Homogenní tažnost [%]

AC Celková tažnost [%]

IT Index tvařitelnosti [-]

d Průměr tažníku [mm]

D Průměr tažnice [mm]

h Velikost prohloubení plechu [mm]

m Součinitel tažení [-]

Dp Průměr přístřihu [mm]

Tk Kritická teplota [°C]

�� Rychlost deformace [s-1]

6

� Stupeň deformace [-]

t Čas [s]

Δl Změna délky zkušební tyče [-]

l0 Původní délka zkušební tyče [-]

v Rychlost pohybu nástroje [mm.s-1]

l Dráha nástroje v daném okamžiku [mm]

kp Přetvárná pevnost [MPa]

U Napětí [V]

F Deformační síla [N]

Fmax Maximální deformační síla [N]
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Seznam ostatních zkratek

C Obsah uhlíku [%]

P Obsah fosforu [%]

S Obsah síry [%]

Mn Obsah manganu [%]

Ti Obsah titanu [%]

Fe Obsah železa [%]

Si Obsah křemíku [%]

Nb Obsah niobu [%]

Al Obsah hliníku [%]

V Obsah vanadu [%]

Cr Obsah chromu [%]

Ni Obsah niklu [%]

ÚST Ústav strojírenské technologie

FLD Forming Limit Diagram, diagram mezního přetvoření

FLC Forming Limit Curves. křivky mezní tvařitelnosti

CAD Computer Aided Design

ATOS Advanced Topometric Sensor
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1 Úvod

V dnešní době je ve všech oblastech průmyslu snahou minimalizace výrobních

nákladů při zachování či dokonce zvyšování kvality vyráběných dílů v zároveň co možná

nejkratším výrobním taktu. Tento trend nabývá svého využití a dá se říci,

že i nepostradatelnosti především v hromadné výrobě.

Dále se v automobilovém průmyslu významně projevuje trend snižování

hmotnosti karoserie. Toho je možné dosáhnout několika způsoby, mezi které patří

používání materiálů s nižší měrnou hmotností, či snižování tloušťky vstupního

polotovaru. Z hlediska materiálů s nižší měrnou hmotností se nejčastěji používají

materiály z hliníkových slitin. V případě těchto materiálů se však potýkáme s řadou

problémů, mezi které patří specifika z hlediska konstrukce nástrojů, požadavky pro

lisování, problémy se spojováním dílů, problémy při lakování, ale také vstupní cena

polotovaru. U dalších materiálů splňujících podmínku nižší měrné hmotnosti je tato

problematika z hlediska možného použití natolik zásadní, že se v nejbližší době

nepředpokládá použití těchto materiálů v širším měřítku. Jedná se například o materiály

ze slitin hořčíku, titanu apod. Zvláštní kapitolou jsou materiály sendvičové, kdy na

plastové jádro jsou naválcované ocelové plechy. I zde je třeba se vypořádat s řadou

problémů, mezi které patří problematika povrchových úprav (zvláště fosfátování),

ale také jejich spojování.

Problematika snižování tloušťky představuje nebezpečí nedostatečné tuhosti

výlisku či celé karoserie. To je možné řešit použitím materiálů o vyšší pevnosti,

či je nutné jiného přístupu z pohledu konstrukce dílu. Velmi populární je tzv. dynamický

design, který je charakteristický ostrými hranami a přechody na karoserii. Ty jsou důležité

z hlediska zajištění dostatečné tuhosti výlisku, ale také jsou velmi oblíbené u zákazníků.

Avšak z hlediska výrobního přináší tento konstrukční prvek řadu problémů, čímž se

výrazně zvyšuje riziko vzniku defektu, nejčastěji trhliny či přetažení materiálu. Trend

snižování tloušťky plechů znamená problém zhoršování tvařitelnosti, což celou situaci

ještě více zhoršuje.

Typickým příkladem hromadné výroby je automobilový průmysl a výroba

karosářských dílů automobilů, kdy je během lisovacího taktu výrobní linky vyráběná část

karoserie hotová. Díly karoserie jsou obvykle vyráběny především technologií hlubokého

tažení. A právě v této oblasti je stále velký potenciál pro optimalizaci výrobního procesu
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vedoucího zpravidla ke zkracování výrobního času, či požadavku nasazování nových

druhů materiálu. Z hlediska zkracování výrobního času je možné zkracovat v oblasti

neproduktivní části operace, což je možné realizovat mimo jiné například pomocí

tvářecích strojů se servopohonem, či zrychlování pohonu tvářecího stroje. Zvláště

v případě zrychlování kinematiky pohybu tvářecího stroje probíhá tvářecí operace

rychleji, jsou dosahovány vyšší rychlosti deformace. Z praxe se ověřuje, že s vyšší

rychlostí kinematiky procesu se zvětšuje riziko vzniku vad. Při realizaci tvářecího procesu

je pak třeba se zabývat eliminací těchto výrobních defektů. Z tohoto hlediska

jsou nebezpečné defekty, mezi které patří trhliny, zvlnění, mechanická poškození

povrchu či nepřípustná ztenčení plechu.

Za účelem stabilizace výrobního procesu je stále více žádoucí sledování

jednotlivých faktorů, které mají vliv na proces výroby výlisku a to především těch,

jejichž vliv je největší, či se dá nejsnadněji popsat. Hledání popisu vlivu dalších faktorů

pokračuje, dokud není výrobní proces stabilní. Problematika rychlosti deformace byla

do současné doby z hlediska lisovacího procesu zanedbávána. S ohledem na moderní

trendy ve výrobním procesu nabývá parametr rychlosti deformace stále většího významu.

O rostoucím významu hovoří i počet vědeckých týmů, které se problematice věnují,

či počet publikací na toto téma vznikající, ale i matematický popis chování materiálu,

který se používá v numerických simulacích.

Problematika citlivosti materiálu na rychlost deformace je velice komplexní.

Je třeba si uvědomit, že definování podmínek zkoušení citlivosti materiálu na rychlost

deformace není vyřešeno. V této oblasti byla učiněna řada kroků, které mají zúžit možné

interpretace výsledků, přesto je třeba se touto problematikou zabývat a navrhnout

metodiku zkoušek pro určení vlastností materiálu při různých rychlostech deformace,

které odpovídají rychlosti deformace při lisovacím procesu.
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2 Popis procesu výroby výlisku a možnosti ovlivňování jeho kvality

Vlastní výroba dílů karoserie automobilů je technicky i technologicky velmi

složitý proces s řadou ovlivňujících faktorů. Na výlisky je kladen požadavek na tvorbu

komplikovaných tvarů s minimálním počtem výrobních kroků a minimálními náklady


[…]


je možné provádět její ověřování a analýzu chování materiálu pro různé

materiálové jakosti. Cíl byl splněn.

4) Ověření navržené metodiky na zkušebních vzorcích

Byly vytvořeny zkušební vzorky z materiálové jakosti DC 06, které byly

testovány na navrženém zkušebním zařízení dle navržené metodiky. Byla ověřena

funkčnost zařízení i vlastní metodiky, zařízení a metodiku je možné používat pro

popis chování materiálu při různých rychlostech deformace. Cíl by splněn.

5) Ověření chování materiálové jakosti DC 06 dle navržené metodiky

Na vybraných šaržích materiálové jakosti DC 06 bylo ověřeno chování materiálu

při různých rychlostech deformace. Získané celkové výsledky z průběhu měření

byly porovnány s výsledky hlubokotažnosti dle Erichsena a jsou uvedeny

v Kap. 7.3, detailní výsledky jsou uvedeny Příloze 3 až Příloze 7. Cíl byl splněn.
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9.2 Přínosy práce

• Bylo navrženo konstrukční řešení zařízení, které umožňuje analyzovat

chování materiálu při různých rychlostech deformace. Zařízení je

konstrukčně řešeno tak, že výměnou tvářecích nástrojů umožňuje

sledování libovolných tvarů nástrojů, umožňuje vytvoření například

modulově zmenšených nástrojů reálných výlisků. Koncepce zařízení

neumožňuje použití reálných lisovacích nástrojů, protože není možné

vyvodit dostatečně velké deformace pro vznik trhliny, zabezpečit, že se

v průběhu experimentu nebude značně měnit rychlost pohybu nástroje.

• Byl vytvořen software, který umožňuje registrovat a analyzovat naměřené

hodnoty z průběhu experimentu.

• Byla navržena metodika zkoušení materiálu při různých rychlostech

deformace.

• Navržené konstrukční řešení, vytvořený software, vytvořená metodika

byly ověřeny experimentem.

• Výsledky práce umožní nový způsob popisu definování chování materiálu

z hlediska rychlosti deformace. Na základě dlouhodobého sledování bude

možné definování parametru citlivosti na rychlost deformace a rozdělit

používané materiály podle vhodnosti pro nejsložitější díly karoserie

automobilu, například výlisků dveřních rámů. Výsledky této práce pak

umožní zvýšit rychlost lisovacího procesu a tím snížit finanční ztráty

spojené s lisováním těchto dílů.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

r Součinitel plastické anizotropie [-]

n Exponent deformačního zpevnění [-]

A80 mm Celková tažnost vzorku o výchozí délce 80 mm [%]

Rm Mez pevnosti v tahu [MPa]

Rp0,2 Smluvní mez kluzu, plastické prodloužení měřené průtahoměrem [MPa]

∆r Stupeň plošné anizotropie [-]

TRIP Transformation Induced Plasticity

TWIP Twinning Induced Plasticity

FM Dvoufázové feriticko-martenzitické oceli

CP Vícefázové oceli

IF Intersticial free (bezintersticiální oceli)

BH Bake hardening (IF oceli s BH efektem)

FCC krychlová plošně středěná krystalografická mřížka
(face centered cubic)

BCC krychlová prostorově středěná krystalografická mřížka
(body centered cubic)

ε Skutečná plastická deformace [-]

S0 Počáteční průřezová plocha zkoušené délky [mm2]

A Tažnost v procentech [%]

a0 Počáteční tloušťka plochého zkušebního tělesa [mm]

b0 Počáteční šířka zkoušené délky plochého zkušebního tělesa [mm]

Lu Konečná měřená délka po lomu [mm]

Lo Počáteční měřená délka [mm]

F Síla působící na zkoušený materiál [N]

Le Měřená délka průtahoměru [mm]
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mE Směrnice pružné části závislosti napětí - prodloužení v procentech
měřené průtahoměrem

[MPa]

E Modul pružnosti v tahu [MPa]

e Poměrná deformace [-]

ε Skutečná deformace [-]

e� Deformační rychlost [s-1]

v Rychlost posuvu příčníku [mm.min-1]

m Exponent citlivosti na rychlost deformace [-]

kp Přetvárná pevnost [MPa]

Ag Plastické prodloužení v procentech měřené průtahoměrem
při maximálním zatížení

[%]

Agt Celkové prodloužení v procentech měřené průtahoměrem
při maximálním zatížení

[%]

FLD Diagram mezních přetvoření

FLC Křivka mezních přetvoření

FPS Snímků za sekundu

d1 Velikost elementu měrné sítě po deformaci [mm]

d0 Výchozí velikost elementu měrné sítě [mm]
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Přílohy:

Příloha 1

Dostupné i na CD. Obsahuje kompletní výkresovou dokumentaci k experimentálnímu

zkušebnímu stroji v celkovém počtu 43 stran.

Příloha 2

Dostupné pouze na CD. Obsahuje technický popis použité výpočtové karty PCI-1712/L.

PCI-171220150714145348.pdf 1
strana

4daqsc199-201_ETC_212-213.pdf 11 stran

Příloha 3

Dostupné pouze na CD. Obsahuje grafy závislosti síly na dráze při úhlu dopadu 20° pro
vzorky A, B, C, D a F na 26 stranách.

Příloha 4

Dostupné pouze na CD. Obsahuje grafy závislosti síly na dráze při úhlu dopadu 30° pro
vzorky A, B, C, D, E, F, G a H na 37 stranách.

Příloha 5

Dostupné pouze na CD. Obsahuje grafy závislosti síly na dráze při úhlu dopadu 40° pro
vzorky A, B, C, D, E, F, G a H na 37 stranách.

Příloha 6

Dostupné pouze na CD. Obsahuje záznamy z vysokorychlostní kamery při úhlu dopadu
20°, 30°a 40° pro vzorky A, B, C, D, E, F, G a H.
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