OPONENTSKÝ POSUDOK DIZERTAČNEJ PRÁCE

Názov práce: Vplyv citlivosti materiálu na rýchlosť deformácie pri reálnom lisovacom procese

Doktorand: Ing. Martin Kubelka

Školiteľ: doc.Ing. Ján Šanovec, CSc.

Študijní obor: Strojárska technológia

1. Úroveň rozboru súčasného stavu

Predložená doktorandská dizertačná je štruktúrovaná do 9-tich kapitol. V úvodnej časti (kap. 2) doktorand popisuje faktory vplyvajúce na proces výroby výliskov a činitele ovplyvňujúce ich kvalitu. Pozornosť zameriava na analýzu faktorov ovplyvňujúcich tvárnosť a stručne analyzuje skúšky tvárnosti. V kap. 2.3 popisuje citlivosť na rýchlosť deformácie a krivky medzných deformácií. V práci je citovaných 46 bibliografických záznamov pokrývajúcich českú, slovenskú a anglickú jazykovú oblasť. Výsledky práce sú v malej miere konfrontované s výsledkami v odbornej zahraničnej literatúre.

Doktorand si stanovil za cieľ práce rozšíriť poznatky v oblasti citlivosti materiálu na rýchlosť deformácie v súvislosti so zvyšovaním produktivity výroby výliskov. Zavedenie nových druhov vysokopevných ocelí do praxe v strojárkej výrobe a ich široké využívanie si vyžaduje preskúmať a definovať celý komplex vzťahov medzi fyzikálnymi, mechanickými a technologickými vlastnosťami pri statických a dynamických rýchlostiach deformácie. Implementácia vplyvu rýchlosti deformácie do materiálových modelov aplikovaných v programových súboroch numerickej simulácie je náročná a v súčasnosti veľmi aktuálna.

Splnenie cieľov dizertačnej práce

Názov práce v plnej miere nevystihuje stanovené ciele, ktoré sú deklarované na str.38 v piatich čiastkových cieľoch. Bola navrhnutá výkresová dokumentácia experimentálneho zariadenia na princípe Charpyho kladiva. Bola navrhnutý a overený SW a metodika experimentu. Ciele tak ako boli definované, boli splnené.

2. METÓDY SPRACOVANIA DIZERTAČNEJ PRÁCE:

Pri realizácii cieľov doktorand zvolil postupy podľa ČSN EN a všeobecne používané metódy spracovania získaných výsledkov. Vychádza zo súčasného stavu poznatkov a možnosti školiaceho pracoviska. Doktorand navrhol experimentálne zariadenie, ktoré vhodne doplnil snímacím systémom, navrhol systém vyhodnocovania deformačnej práce. Navrhnuté a aplikované metódy merania a spracovania výsledkov hodnotím ako adekvátne.

3. DOSIAHNUTÉ VÝSLEDKY DIZERTAČNEJ PRÁCE A NOVÉ POZNATKY:

Po preštudovaní teoretickej časti práce konštatujem, že doktorandom spracovaný prehľad pokrýva problematiku témy dizertačnej práce. Po odbornej a formálnej stránke je spracovaná práca na dobrej úrovni. Práca je napísaná zrozumiteľne. Pri spracovaní tejto časti doktorand preukázal, že informácie a poznatky získané z odbornej literatúry vie efektívne využiť. V práci je menšia pozornosť venovaná vplyvu rýchlosti deformácie na mechanické

vlastnosti, popisu väzieb medzi mechanickými vlastnosťami, deformačnou prácou, krivkami medzných deformácií a pod.

4. PRÍNOS PRE ĎALŠÍ ROZVOJ VEDY A TECHNIKY (UMENIA):

Prínosy práce pre ďalší rozvoj vedy a techniky sú uvedené na str. 90. Za hlavný prínos považujem návrh zariadenia, systém merania a vyhodnocovania nameraných výsledkov. Výsledky získané pomocou navrhnutého zariadenia umožnia verifikáciu modelov používaných pri predikcii tvárniteľnosti numerickou simuláciou procesov tvárnenia pri vyšších rýchlostiach deformácie.

PRIPOMIENKY A POZNÁMKY K DIZERTAČNEJ PRÁCI:

Grafická úroveň dizertačnej práce je dobrá, v práci sa vyskytuje viacej nepresných formulácií: strana 19 vzťah, . . „Naopak hodnota n nižšia než 0.21 je brána ako kritérium špatné ťažnosti“, str. 21 „Vyjadruje nerovnomernosť mechanických vlastností v rovine plechu“, k vzťahom na str. 23 nie je obrázok alebo vysvetlenie, str. 27 -29 v čom je rozdiel medzi vzťahmi 18,19 a 35?, vzťah 37, citácia literatúry pod obrázkami 11 až 12. nepresné formulácie., na str. 38 nie je vyslovená hypotéza, materiál DC 06 nie je citlivý na rýchlosť deformácie (prečo bol pre overenie metodiky použitý tento materiál?), na výrobných výkresoch častí zariadenia chýbajú tolerancie, nie je uvedená tvrdosť trňa a pod..

Ku gramatickej stránke dizertačnej práce sa nemôžem vyjadriť.

OTÁZKY K RIEŠENEJ PROBLEMATIKE:

1. Čo rozumiete pod pojmom kvalita výliskov?
2. Vysvetlite tvrdenie na str. 14 „Lepe tvárná je hrubozrná štruktúra...“ vo vzťahu k nanomateriálu.
3. Aký je vzťah medzi n a ťažnosťou?
4. „Hodnota C odpovedá pretvárne pevnosti pro rýchlosť deformácie $\varphi=1$ a $\cdot\varphi=1$ “. Ako sa stanovujú hodnoty C , n a m ?
5. Pre experimentálny výskum sa plánuje použiť pásy plechu rôznej šírky. Je možné z nameraných výsledkov zostrojiť diagram medzných deformácií?
6. Ako sa prejavil vplyv rýchlosti deformácia na polohu bodov v diagrame medzných deformácií?
7. Zámerom tejto práce a zrejme nasledujúcich prác je popísať vplyv citlivosti materiálu na rýchlosť deformácie pri reálnom procese. Aké rýchlosti deformácie sú pri reálnych procesoch? Ako a v akom rozsahu je možné meniť rýchlosť deformácie na realizovanom zariadení? Na ktoré charakteristiky materiálu bude skúmaná citlivosť materiálu na rýchlosť deformácie?
8. Je materiál 1600

CELKOVÉ ZHODNOTENIE DIZERTAČNEJ PRÁCE A ZÁVER:

Doktorand získané výsledky publikoval 25 príspevkov na konferenciách, 4 v odborných časopisoch, podal 1 patentovú prihlášku a 1 úžitkový vzor. Predložená dizertačná práca sa zaoberá aktuálnymi otázkami vplyvu rýchlosti deformácie na deformačné charakteristiky plechov z hlbokoťahnej ocele DC 06. Použité metodologické postupy sú vhodné, nadväzujú na súčasne aktuálne poznatky a trendy vo vývoji, hodnotení a spracovaní nových materiálov.

Doktorand Ing. Martin Kubelka, IWE predloženou prácou dokumentuje svoju schopnosť tvorivého prístupu riešiť vedecko-technické úlohy. Práca je po odbornej stránke aktuálna, vytvára nové možnosti štúdia vplyvu rýchlosti deformácie na deformačné charakteristiky oceľových plechov na pracovisku doktoranda.

Záverom konštatujem, že dizertačná práca Ing. Martina Kubelku, IWE „Vplyv citlivosti materialu na rychlost deformace při reálném lisovacím procesu „ splňa podmienky kladené na dizertačné práce. Prácu odporúčam k obhajobe a po úspešnom obhájení odporúčam udeliť Ing. Martina Kubelku, IWE vedecko-akademickú hodnosť PhD.

V Košiciach 16.7.2018

prof. Ing. Emil Eyrin, CSc.